
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121100035

Nº 237, terça-feira, 11 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 866/2017.
Nº Processo: 23106036650201767.
DISPENSA Nº 36650/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do contrato de compra de energia regulada CCER Campus Gama.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/11/2018 a 02/11/2019. Valor Total:
R$409.580,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE806105. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 10/12/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 872/2017.
Nº Processo: 23106073042201733.
DISPENSA Nº 73042/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do contrato de compra de energia regulada para o Campus Ceilândia QNN.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/11/2018 a 02/11/2019. Valor Total:
R$55.326,17. Fonte: 8100000000 - 2018NE806123. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 10/12/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 873/2017.
Nº Processo: 23106073042201733.
DISPENSA Nº 73042/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Prorrogação
do contrato de uso de sistema de distribuição do Campus Ceilândia QNN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/11/2018 a 02/11/2019. Valor Total: R$55.326,17. Fonte:
8100000000 - 2018NE806124. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 10/12/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 74492/2018.
Nº Processo: 23106074492201824.
DISPENSA Nº 74492/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência constante na Cláusula Décima do contrato celebrado
entre FUB e FUNAPE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso XIII. Vigência:
27/11/2018 a 17/04/2019. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 10/12/2018) 154040-15257-2018NE800500

R E TIFI C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 26/09/2018 ,
Seção 3, Pág. 33. Onde se lê: Vigência: 24/09/2018 a 24/09/2019 Leia-se : Vigência:
24/09/2018 a 26/04/2019

(SICON - 10/12/2018) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 210, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo
de validade do Concurso Público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Cargo Edital de Abertura Edital de Homologação Prorrogado até

. FT/EFL Administração, Política, Legislação e Perícia Ambiental e Florestal. Professor Adjunto "A" e Assistente "A" 110/2017 275/2017 20/12/2019

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAIS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

Nº 211 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 23, de 3/2/2010, seção 3, página 34, e Edital
Resumo n. 138, de 18/07/2018, torna públicos o Edital de Resultado Provisório e o
Cronograma das provas referentes ao concurso público para o cargo de Professor Adjunto
"A" , na área de Ciência da Computação, Departamento de Ciência da Computação - CIC,
1 (uma) vaga. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

Nº 212 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos
termos da Base Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, os Editais de
Resultado Final de Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de
Magistério Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Educação Física - FEF / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 028,
de 07/02/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Educação Física Escolar. / Candidatos habilitados
em ordem de classificação: 1. Jaciara Oliveira Leite. 2 - Marcelo Silva dos Santos. 3 -
Mesaque Silva Correia.

Nº 213 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Faculdade de Educação Física - FEF / Edital de Abertura e data de publicação
no DOU: 026, de 07/02/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e
Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Biodinâmica do Movimento Humano.
/ Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Amilton Vieira. 2 - Igor Alexandre
Fernandes. 3 - Regis Radaelli. 4 - Jeeser Alves de Almeida. 5 - Fabio Juner Lanferdini.

Nº 214 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Departamento de História - HIS / Edital de Abertura e data de publicação no
DOU: 43, de 13/03/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime:
"A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: História Moderna. / Candidatos habilitados
em ordem de classificação: 1. Marina Thome Bezzi. 2 - Daniel Gomes de Carvalho.

Nº 215 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Departamento de Artes Visuais - VIS / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 023, de 1/02/2018 /

Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva / Área: Escultura. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: Não houve candidato aprovado.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Escultura. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Cesar Augusto Flores
Becker.

Nº 216 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Departamento de Engenharia Mecânica - ENM / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 017, de 24/01/2018 /

Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva / Área: Engenharia Mecânica, Subárea: Mecânica de Fluídos. /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1 - Andre Von Borries Lopes.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Engenharia Mecânica, Subárea: Mecânica de Fluídos. / Candidatos habilitados em ordem
de classificação: 1. Gabriel Fernando Navaez Campos.

Nº 217 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Faculdade de Medicina - FM / Edital de Abertura e data de publicação no
DOU: 152, de 28/07/2018 /

Quantidade de Vaga: 1 (uma) /
Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área:

Pediatria Clínica. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve candidato
inscrito.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Pediatria Clínica. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Alessandra dos
Santos Domingues.

Classe, Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Pediatria Clínica. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Rodrigo dos Santos
Lima. 2 . Armando Piquera Hernandez

Nº 218 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Faculdade de Ciências da Informação - FCI / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 055, de 05/04/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) /

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Ciência da Informação. Subárea: Biblioteconomia. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1. Felipe Augusto Arakaki.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Ciência da Informação. Subárea: Biblioteconomia. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1. Não houve candidato aprovado.

Nº 219 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Departamento de Ciências Fisiológicas - CFS / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 140, de 10/12/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) /

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Anatomia comparada de vertebrados. / Candidatos habilitados em ordem de classificação:
1. Angele dos Reis Martins. 2. Verônica de Barros Slobodian Motta. 3. João Paulo Capretz
Batista da Silva.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 87/2018

A Equipe de Pregão da UFABC torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n° 87/2018, declarando vencedoras as empresas: Altitude Aventura e
Com. de Equip. Esportivos (item 34); Fer-Max Ferramentas LTDA (Itens 28, 29, 47, 86
ao 92); Formis Instrumentos de Medição LTDA (Item 60); Igarata Com. de Prod. Eletro-
Eletrônicos LTDA (Itens 51 ao 55, 58, 61 ao 65, 67 e 70); Laboratórius Equip. e Prod.
LTDA (Item 42); RPF Comercial EIRELI (Itens 27, 59, e 69); Skill Tec Com e Manutenção
de Inst de Medição LTDA (Itens 1, 3, 5, 12 ao 16, e 20); Sermat Serv. e Mat. de
Construção LTDA (Item 30); Sonia Aparecida da Silva Caran (Itens 2, 4, 6 ao 11, 17, 19,
22 e 23) e Vivo Licitações EIRELI (Item 73). Os autos encontram-se com vista
franqueada aos interessados.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 10/12/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2018

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste do contrato nº 25/2017, conforme
índice IGP-M 8,9114%, celebrado entre a Universidade Federal do Acre/UFAC, e a Empresa
ABA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.019467/2018-78.
Josimar Batista Ferreira - Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, da UFAC. José Ricardo
Bezerra de Souza - Representante da Empresa

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107006513201879. Objeto: Aquisição de material de consumo para atender
as necessidades da Unidade de Ensino e Pesquisa em Medicina Veterinária - UEPMV, da
Universidade Federal do Acre.. Total de Itens Licitados: 399. Edital: 11/12/2018 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario), - Rio Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-

26708590115
Realce


